CAPUT VIII.

Nam vt humores nutriant, debeant transire per rorem, & cambium.

Prima opinio PRIMA opinio dicit, quod debent transire. Primo, per illam humiditatem in exilibus venis. Secundo, per rorem. Tertio, per cambium. Nam per istos gradus disponitur alimentum, vt conuertatur in membrum calida, & sanguinem velociter; in ossa, & partes terrestres tardè; in membra vero, quae medio modo se habent, medio modo fieri ille per humiditates transiit.

Quod si dicatur, conuertitur in se, nullis medianibus humiditatibus; est enim vt sanguis coagulatus, & caro similiter. Cum enim sint partes terreae, videtur aprior sanguis, vt conuertatur, quam humiditates, quae sunt albae. Tertio, quia pinguedo nutritur, & non humiditatibus istis. Quarto, venae nutriuntur, & non nutriuntur cambio, cum cambium fiat in porofitatibus membrorum.

Respondet haec opinio ad ista argumenta. Ad primum, quod secur conuertit sanguinem in humiditatem quandam, & illi apponit, & facit cambium, & tandem indu-

cit formam. Ad secundum dicit, quod omnes humiditates non sunt necessariae albae. Ad tertium dicit, quod si pinguedo non videtur, non verè nutritur; videtur, nutritur vt caro, quantum coaguletur à frigore. Ad quartum, quod venae etiam sunt cambium faciunt ex portuiculis humiditatis ibi contentis.

Alij è contra sentiunt, & melius, quod scilicet non sit necessarium, vt prima humiditas vertatur in secundam, & haec in tertiam: sed fieri posse vt sanguis vertatur in tertiam, sine hoc quod transeat per secundam, vt chylus vertitur in sanguinem, sine hoc quod transeat per pituitam. Idem enim videtur vsus roris, & pituitae, & ros indigentiae tempore vertitur in cambium, sicut pituita in sanguinem. Ergo ex sanguine in illis venis contento in tertia coctione resultat cambium, & descendit ros tanquam quid crudum.

Nobis tamen videtur, nullum esse essentialē ordinem in illis gradibus; sed posse sanguinem transire per istas humiditates, & non transire, iuxta dispositionem partium, & aegritudinis. Quis enim nobis probabit, quod partes non immediate transiunt sanguinem illum remens in suam substantiam? Si talis dispositio est in sanguine, vt facile obediatur, & suscipiatur, & talis auiditas, & velocitas in membris ad immutandum. Si enim non est essentialis ordo inter humiditates, vt rectè creditur secunda opinio, videretur mihi neque esse essentialē ordinem sanguinis ad illas, non enim est maior ratio.

De Sanguine.

TEMPERIE sanguinis supra proposuit Auicennam in caliditate enim tertium locum obtinet post cor & spiritus in humiditate post pituitam. Est ergo sanguis calidus & humidus à praedominio: quod obrem si solus existeret in corpore, contrarius malis afficeretur à putredine ortis; facillimè enim putrescunt corpora calida & humida, teste Galeno 1. de Temper. cap. 4. Prouidit ergo natura, vt aliorum humorum mixtione contemperaretur, ita vt possit poni intra latitudinem corporum temperatorum, teste Galeno 1. de Natur. hum. com. 10. Vnde conciliari rectè possunt diuersa loca antiquorum de sanguinis temperamento. Nam sanguis solus calidus & humidus exiit, tamè cū alijs mixtus, temperatus. Nō desunt tamen nobis responsiones, qui à diu exulant è errore iterū exire a se conantur, afferentes sanguinè esse frigidū, ex accedenti

verò calidum, vt aqua calida. Breuiter tamen istam euerteremus opinionem, quam alij ante nos scilicet forsan destruxerunt.

CAPUT IX.

Quòd sanguis non sit temperie frigida præditus. Locus D. Lucae explicatur.

Quòd frigidus sit, probat aliqui ex Hippocrate lib. de Cordis, vbi ait sanguis ea propria natura non esse calidum, quantum viscatore calidus, sicut aqua calida non est natura propria, sed ab extrinseco. Quà sententiam Arist. sequutus fuit a. de Part. animal. c. 3. exhibens liquari sanguinem in corpore animalis à calore spirituum, & membrorum calidorum, quo calore absente, coherescit ex propria natura, tamquam res à predominantio frigida.

Ex his locis conficiunt argumenta: Sanguis extra corpus statim coagulatur; ergo non est calidus à predominantio enim poterat et breuiter calore proprio amittere, ergo à proprio frigore densatur, sicur à calore corporis viuens, & spiritus fundebatur.

Est tamen improbabilis ista opinio; asserendumque cum antiquitate, sanguinem esse calidum à predominantio, vt supra diximus; quod etiam probat Vallesius in eorum verba propria. Nam sanguis calefacit nostrum corpus; quod euidenter apparet, quia extrahit sanguine frigidius. Ergo sanguis calorem proprium, & naturam continet, quo partes foueat, non enim solum extrahit, sed calefacit etiam, vt dicebat Galen. lib. de Sang. mist. cap. 5.

Hæc tamen Vallesij ratio non concludit efficaciter; quia possent aduersarij respondere non frigidum corpus defectu sanguinis, sed defectu spiritus, qui in euacuatione consumitur, aut euacuatur. Est probatur viterias, quia in quacumque superflua euacuatione alterius humoris à sanguine, videntur corpus calore densari, & aliquando animi debilitari pari. Ergo illa frigiditas membrorum, que reperitur post sanguinis euacuationem, non rursus est ad sanguinis defectum, quam ad spiritus inopiam consecuta. Spiritus enim qui calidissimus est in euacuationibus probus conseruatur, & partes que ab illo calefactas, frigidescunt. Ergo ratio Vallesij à posteriori non probat efficaciter.

Melius igitur probatur ex ordine vniuersi, quem in animalibus perfectis quoad potuit natura collegit. Quatuor humores quatuor elementis correspondere, vt partium mixtionem conseruarent; eleganter probauit Hippocrat. lib. de Natur. humana. & Galen. lib. de Humoribus, sanguinemque quartum humorem proportionem respondere aeri; vt mirer quam maxime, quod hi qui nostro tempore opinionem contrariam excitarunt, non legerint attentè que Galenus locis citatis tam dilucidè probauit. Præterea ex causis probatur, nam si sanguis ex parte magis calida alimenti, quam pituita, & à calore intensiori. Quo igitur pacto effectus poterit esse ex propria natura frigidus?

Que verò in contrarium adducta sunt, habent facilem explicationem ad locum lib. de Cordis (quantum alij dicant librum esse spurium.) Nos nunquam inquirimus quid antiqui sentiant de aliqua re in libris in quibus ex professo non agitur de tali materia; vt si velint scire, quid Aristoteles senserit de anima, aut vitalitate, non id in libro de Generatione, aut de animalibus inquirat, sed in libro vbi ex professo agit de anima. Ita similiter Hippocrates præcipua loca habet vbi agit de Humoribus, vt in lib. de Natura humana, & alibi; in lib. autem de Cordis non ita. Galenus autem proprium opus de humoribus confecit, vbi ex mente Hippocratis, probat, sanguinem aeris naturam calidam & humidam obtinere.

Ad Aristot. locum de partib. animal. respondeo, esse interpretandum sumpta doctrina ex 4. Metheor. vbi agit Aristoteles de coagulabilibus ex professo, docens quæ naturam debeant habere que coagulatur. Cuius mentem iam explico in solutione sequentis argumenti.

Ad argumentum verò dico ex Aristot. quod consequentia illa nullam habet præcipua vim: Sanguis coagulatur carens calore corporis nostri; ergo frigidus est ex propria natura. R. idicula illatio. Melius habet Aristot. 4. Metheor. c. 1. non coagulatur, ergo siccat, & terreas habet partes: vt ex lib. exta, vbi micrologice disputat, debet corrigere aliam locum, vbi laxa oratione procedit.

Hippocrat. in lib. de Camb. sive de principis, sanguinem coagulatum dicit propter partes terreas quæ continentur, que funde sunt, & quomodocumque verba etiam suscepit Aristoteles: non tamen putamus

lib. 4.

Conclusio.

Vallesius non probat efficaciter sanguinem esse calidum.

fibras illas esse totalem causam condensati sanguinis, sed terreas partes ipsius coadunare, taliter ut sanguis sine illis fibris tardius coaguletur, quia exoptat maiorem à causa externa siccitatem: cum fibris verò citius coalescit. Et hoc pacto interpretandus est Hippocrates loco citato, quando dicit: Coagulatus autem sanguis, quia fibræ etiam dissoluantur, non coagulantur, id est, non ita sicut cum fibrosus erat. Et similiter intelligendus erit, quando certum sanguinem ait non coagulari: inquit enim, maximè aquosus est, & ob id caret fibris. Vbi attendit legendus est, nam dno dicit: quia multum aquosus, & ob id caret fibris; unde redditur ineptus ad concretionem. Quod etiam intelligere oportet ut supra dixi; nam concretione ab externa potenti causa, aut tardè coagulari, non video rationem efficacem ob quam fieri non possit.

Sed quando de sanguinis coagulatione aliquid diximus, non erit preter rationem reuertentur ad factas literas accedere, & aliud adnotare.

Redemptorem nostrum sanguineo fuisse perfusum sudore, certum est. Imò quantum non id referret S. Lucas, transiitarem ego, quòd in illa oratione, factus in agonia Dominus IESVS mirandum sudorè debebat effundere; si penitus contemplermur quid in reuera agonia, & quibus effectibus contrarius esset; & quam obedienter fuerit sanguis ille temperatissimus animæ motionibus; & alia multa, quæ in discursu de hac re dixi, in tract. de affectibus animi. Nunc verò illud ponderandum, vtrum sanguis ille sacratissimus exiret coagulatus, an reuera liquidus. (Iste enim punctus pertinet ad istud caput.) B. Lucas trombos sanguinis dixit existit. Trombi vero sunt grani densati, & coagulati, ut ex Græca proprietate deducitur: qui grani si derineantur in aliqua parte, generatur motus, qui Trombotis dicitur Græcis. Existit autem sanguinem coagularum à corpore Domini nostri, non est consonum rationi philosophicæ: nam Hippocrates inquit, coagulatum, & subactum sanguinem nò ita coagulari, quia partes illæ craiores attenuantur, & seinduntur fibræ, quæ erant cause condensationis. In tãta igitur angustia, & affectum animi mira, & efficaci commotione, in tanto amore, & incendio charitatis, & feruenti desiderio parienti oportebat sanguinem non solum calcescere, sed coagulati, & attenuari taliter, ut partes crai-

iores deturbaretur adeo, ut per poros percolatus sanguis neutiquam in trombos, sed liquidus decurreret.

Dicendum ergo videtur in illa agonia nequaquam coagulari sanguinè Domini intra corpus, sed potius effluere, & maximè liquari. Nam qualis timor inter effectus refrigerantes à medicis collocatur (refrigerat enim partes externas, & calcescit internas, si moderatus est, si vero nimius, interna viscera suffocat, & mortem inducit) tamè in Domino nostro affectus cõtrarius timori victoriæ reportauit, amor scilicet charitas enim peluit timorem; cum quo intenso affectu simul coniunctus fuit alter efficacissimus, appetitus scilicet profecutionis, qui insigniter mouet, incendit, & inflammat sanguinem contra vires timoris. (Probat enim forsitan demonstratiuè in Opusculo dicto de affectibus animi, quòd potèrit cognoscitur per suos actus solitarios non possent mouere sanguinem; tamen quando coniungitur efficax appetitio, sequitur necessarius sanguinis motus: nã appetitus est potentia ex sua intrinseca ratione motus; quod non conuenit cognoscitur nisi motu, quatenus proponit obiecta, & terminos motus.) Restat igitur, ut sanguis coagulatus exiret, & maximè attenuatus: sed certè statim per cutem decurrens densabatur, veluti in grumos, & frusta; existimo ab ære frigido nò dissipationem amoris admirandam, sudorè sanguinem in ambiente frigido admittendum mille modis. Sed si ær frigidus densabat in grumos, multò magis frigiditas peccatorum, & inquirando; quæ & frigiditas ille solum discipulorù. Vbi notanda litera B. Lucæ, quæ non dicit, trombi, sed sicut trombi; quia nondum ad eam duritiam peruenerant, quæ impediret cursum in terram; sed densabantur, & grumescabant, & simul descendebant. Maiori frigiditate maior sudor offerebatur, natura suspente. Vbi etiã noto, quòd illa particula, *sicut* non conuenitur particule sanguinis, ne aliquis dicat nò fuisse sanguinem, sed sicut sanguinè: nò enim hoc dicit B. Lucas, sed sicut trombi. Quæ sententia meo iudicio est satis literalis, Medica, & Philosophica, ut videas sanctum Euangelistam, non solum in isto textu, sed alibi ipsam, Medicinæ, & Philosophicæ arcem; ubi necessarium est) insinuare.

(1)

Contra aliquos minus attitas Auctores, qui dicunt sudorem à timore concitatum fuisse.

Elegans antimacressa litteralis.

Elegans locus Dni Lucas, minus philosophice luminis illustratur

CAPUT I.

CAPUT XI.

De conditionibus optimi sanguinis.

Dilectum est iam, quæ sit sanguinis naturalis temperica: conditiones vero illius tres sunt: nam debet esse ruber, & sine fetore, & dulcissimus. Ruber, quia à colore rubro generatur sine fetore, quia per solam naturæ conditionem fit, omni cruditate deposita: causa autem fetoris in animalibus, & in his, quæ reperiuntur in animalibus, est cruditas, ut rectè notant Aristot. sect. 11. Probl. 4. Per cruditatem verò poterit intelligere putredinè violentam: nam in cõmuni modo loquendi Medicorum humores putridi crudi appellantur. Et sic Galenus putredinè causam fetoris esse dicitur libr. 5. de Simpl. med. fac. cap. 15. & 8. Merth. c. 7. Tertio debet esse dulcissimus, quia hæc sapor est talibus qualitibus debet omni, vel quia familiaris est, ut dicit Galen. lib. 4. Simpl. cap. 10.

Alias conditiones non addit Auicenna, quia forsitan putauit esse cõmunes sanguini præternaturali: nam esse prædicoctem, etiã potest contingere sanguini vitioso, si illi permisceas bilem, aut aquosam pituitam, quæ reddat sanguinem neq; tenacem, neq; crassum. Neq; posuit Auicenna sanguini naturalem esse congelabilem, nam & hoc potest accedere alicui sanguini vitioso, ut experientia docet. Et Galenus etiam, ut distinxerat atrum sanguinem à melancholica, inquit: Sanguis niger est alius concretus, melancholica minimè.

Tamen si Auicenna doctrinæ aliquid addere nobis conceditur, concedatur tamen eò continuo nostris laboribus, possumus dicere conditionem quartã sanguinis naturalis esse, ut citius concretus. Quod docuit Hippoc. libr. de Nat. puer. c. 12. & de morbis mulierum cap. 10. de morbis sic scribens: Si facti moler est, ab ea sanguinè procedere, tanquam à victima, & statim congelari. Vbi notanda verba sunt: dicit enim in sana mulere statim congelari, quæ in inuisant in non sana tardius congelat, ut suprã dixi. Sed istius congelationis causa non est, quia sanguis ex propria conditione frigidus sit, ut falso putabant opinantes superius notati.

notati.

111.

De sanguine non naturali.

Dylliciter docet Auicenna posse sanguinem fieri præternaturalem. Primum, mutato temperamento proprio in primis qualitatibus. Secundò, per humorum præuorum admixtionem.

Nullam difficultatem inuenient interpretes in hoc loco. Solus Bernardus Paternus miratur, quòd nullus viderit difficultatem quam ipse adducit, quæ talis est.

Si sanguis non naturalis reddatur alicui humorum mixtione, ut inquit Auicenna, sequitur semper sanguinem esse in statu præternaturam, & nutri non nostra corpora præuo sanguine. Quod patet, quia sanguis nobis mixtus est hoc, melancholica, & pituita. Hanc dubitationem dicit Paternus à nemine animaduertiri.

Sed certè non legit rex ipsum quem explicabat, quod magis mirandum est, quem si legisset, ut alij eruditi, præcõsidit non tam ridiculam excitasset dubitationem. Ergo Auicenna postquam de vir esse suum sanguinem mutatum in qualitatibus, prosequitur, dicens: Est & alius qui non fuit mutatus, nisi propter humorem malam, qui ei admixtus fuit.

Videbat Paternus, quòd sanguis reddatur vitiosus propter humorem malam illi admixtum, non propter humorem naturalem in quanto, & in quali? Ergo sanguis in statu naturali mixtus est alijs humoribus naturalibus, qui potius ipsam attemperat in finem nutritionis. Vnde sanguinem sic mixtum temperatum dicunt omnes. Non itaq; dubitabit aliquis, quia ipse Auicenna nullum dedit locum dubitandi.

Imò, ut verum fatear, ipse Paternus se ipsum non legit, nam paulo antiè sanguinè optimum illius esse dicit, qui alius contentatur humores. Quare ergo dubitauit? aut quare ex suis proprijs scriptis dubium non soluit?

Conclusum ergo sit, sanguinem vitiosum reddi per admixtionem alicuius præui humoris. Quod intelligere debes ita, ut & quartus humor, qui est sanguis putris, reddatur vitiosus mixtione putrida: & Sanguis, id est, tota massa sanguinaria hoc etiam pacto reddatur præternaturalis. Sed

breuiter alias philosophicas dubitationes distoleamus.

CAPVT XII.

Utrum quando generatur sanguis ex pituita generetur solus quartus humor; an uero omnes quatuor humores sine massa sanguinaria.

Diximus supra, causam materialem esse sanguinariae esse chylum; pituitam uero esse sanguinem diminute decoctum, & tandem indigentiae tempore conuerri in sanguinem. Est ergo dubium, utrum iste sanguis sit quartus humor ille purus, an uero massa continens quatuor humores.

Videtur, quod ex pituita fiant quatuor humores: quia ut ex chylis sunt quatuor humores, ita ex pituita; quae tanquam quid erudum responderet chylis. Tamen hoc non obstant, videtur aliquibus creditis, quod pituita non conuertatur in massam sanguinariam, sed in sanguinem quartum humorum, quia alias esset processus in infinitum.

Secundo, quia tota illa pituita est sanguis diminute decoctus; transibit ergo in solum sanguinem, excepta parte, quae euaporat per coctionem.

Tertio, quia si ex illa pituita fiant quatuor humores, dicendum est, quod etiam pituita sit ex pituita. Tunc sic: Pituita fit ex pituita; ergo uel est, quae remanet in transfusata, sicut erat in termino à quo, & sic non est generatio pituitae, sed permansio ueteris, & ex consequenti non generabitur massa sanguinaria, sed solum tres humores.

Vel ex pituita generatur alia, corrupta prima, quae erat in termino à quo. Et hoc est absurdum, nam si conuertitur, quod corruptio uno indubio substantiae generaretur alterum eiusdem speciei, & individualitatis.

Placet ergo generari sanguinem solum. Neque obstat, quod dixerimus humores omnes nutrire; ergo cum ad nutritionem fiat ista sanguinis generatio, videtur quod oporteat, ut omnes humores cum illo generentur. Nequaquam obstat: nam tempore indigentiae natura facit, quod melius potest, aut ritur, quae ex sanguine sibi famulari; tamen propter hoc non tollitur generatio continua quatuor humorum in secoto: uerum indigentiae tempore non

contenta illis qui ex chylis generantur (quia non sufficient) conuertitur pituitam uicinius, & in sanguinem familiarem conuertit, & cum aliis commisit, et, & nutritione fruitur.

Ad argumentum neganda est paritas rationis: non enim, quia ex chylis fiant quatuor humores, sequitur quod ex pituita; nam haec quasi in potentia proxima est ad solum sanguinem quartum humorum, & non ad reliquos.

Si dubites utrum sint eiusdem speciei sanguis ex chylis, & sanguis ex pituita; nam Auerroes 8. Physi. text. 46. docuit sumi distinctas species ex diuersitate materiae.

Tamen putamus eandem esse speciem, quia eiusdem formae: nam ab hac sumentur species, & non à materia.

Auerroes uero locutus est de entibus perfectis, in quibus ita ordinauit Deus materiam ad formam, ut ex diuersa materia possit eodem colligere diuersitatem formae, ueluti ex femine asini esse educendum longè diuersam formam, quam ex femine equi. At uero in rebus imperfectis diuerso modo se res habet, nam tam imperfecta forma existit, ut ex diuersis materiis possit educi seruando identitatem speciei. Quo pacto autem sit philosophandum de mixte ex femine, & de mixte ex terra, non est huius loci in sanguine uero non est locus illius dubitationis, quia sanguis ab eodem agente generatur, licet ex diuerso gradu materiae. Neque scio quare Anticenis istam questionem excitarunt, nam idem est agens, & eadem materia, quae solum deservit penes magis, aut minus erudam. Et sic neque ipse materiae uere different specie.

CAPVT XIII.

Utrum in uenis longè ab hepate generetur sanguis.

Aliqui in hac re existimant necessarium esse, pituitam à quocumque loco retrocedere ad hepatis, quod est proximum efficiens sanguinis, ob famam illam propositionem Medicorum, quod officina sanguinis est iecur: quam propositionem supra probauimus. Neque est mirum, pituitam retrocedere, ut doceret Galen. 1. de Facult. Natur. cap. 11. Haec opinio fuit anti quorum multorum, & eam defendit Conciliator distinet. 20. anac. 7. Fam. sequitur Argenarius, siquidem uenis deneget virtutem sanguificam. At non semper

Dubium.

Notatur Auerroes Laurentius.

Causa.

Causa.

Causa.

retrocedere pituitam, sed in membris, aut longè à iecore coqui putant Auicenna: de quo puncto statim erit sermo.

At i vero venis tribuunt virtutem sanguificam, & dummodo materia pituitosa sit intra venas, vbi cumque sit, existimant, quòd possit conuerti in sanguinem virtute venarum. Ad quòd asserendum adducunt scitiam digestionem tribui venis in doctrina Auicennae. Et secundò multa loca Galeni, quae videntur aperte demonstrare sanguinem in venis solui, & esse, longè ab hepate posse generari. Nam 1. de Facult. nat. inquit Quando chyli sanguis fit, passilius motus est chyli, & alius verò ipsius vene. Idem asserit 4. de Visu part. & 1. de visu part. Venas aut factas fuisse gratia generationis sanguinis, & 3. de Sanitate tuenda, & saepe alibi.

Inter tam contrarias opiniones mediam sibi eligere decreuit Andreas Laurentius lib. 4. cap. 1. dicens: Elaborationem sanguinis, eius temperiem & formam venis tribuendam; colorem verò carni rubrae hepatis. Et per hanc modam viam facile est omnia loca Galeni, & rationes dissolueri, nam quandoocumque dicit, Venas sanguificare, loquitur Galenus de illa coctione per quam adquiritur temperies, & forma sanguinis, quòd verò in hepate generari, asserit de illa vtriusque coloris perfectione, quam adquirit à rubedine hepatis. Haec est, ni fallor, summa opinionis Laurentij.

Mihi tamen non placet. Primò, quia color sanguinis est verus color, qui consequitur ad qualitates mixtionem ligatas, & in quo nunc, vtrius color miscellam sequatur lucidi cum opaco, quòd in quacumque opinione color est qualitas secunda, quae oritur ex certa mixtione, & ex certa temperie. Ergo agens illud, quod producit sanguinem, etiam dat colorem sanguini. Dixi notanter, colorem sanguinis esse colorem verum, ortum ex temperie; quia alij sunt colores veri, qui non oriuntur nisi per alterius coloratam substantiam, nisi appositionem, & colores quos pictores consuevit miscendo colores alios inter se. Natura etiam idem facit, nam vrina colorem acquirit ex aliena substantia, quae permiscetur, & sic generatur in hepate, & postea illi adiungitur portio bilis, quae illam tingit. Idem est tunc vult Laurentius, quòd continet in sanguine vice versa, ut scilicet generetur à venis, & colorem suscipiat ab hepate; quòd ridiculum videtur, nam (vt dixi) ille color

sanguinis est color mixti perfecti acquisiti per veram generationem, vel, vt proprius loquamur, congenerari per eandem generationis actionem, quae primariò terminata fuit in substantiam sanguinis.

Secundò obijciunt Laurentius rudimenti illius, quòd suscipit chyli in mesentericis: acquiescunt enim omnes Medici experientia, quae in illis venis demonstrat imperfectum quòdam ruborem in chylo: quòd signum est ad pensum coctionis & elaborationis consergere temperiem, & ad pensum mixtionis & temperies resaltare colorem: neque hoc pertinere ad duo agenda distincta, sed ad illud quòd dat formam, pertinebit dare consequentia ad formam.

Tertio, modus quo explicat sanguificationem, confirmat sententiam nostram, nam postquam generatus est sanguis, quoad esse, & quoad temperiem, percolatur inquit, & transiens per ipsam carnem hepatis rubrum colorem acquirit. Qui modus potius videtur ad acquirendum tuncatum quendam & superficiale colorem, & non ad verum nam sanguis generatus suum colorem habet. Rursum, vt illum amittat in hepate, proculdubio debet misceri cum aliqua re rubra, vel debet corrumpi, & alter de nouo generari ratione hepaticorum nullum potest dici, nam res rubra nulla est sibi cum qua misceretur, & quantum fuisset, & misceretur, tamen non daret illum verum colorem, quem habet sanguis, quia illa non esset mixtio, sed iustapositionis, & amitteretur per colaturam: vt vrina red dicitur aqua quando per obstruatas partes colatur: quae omnia sunt contra sensum. Neque dici potest, quòd sanguis generatus à venis corrumpitur à iecore, quia iecur, & eius venae potius conspirant in vnicam actionem sanguificandi, vt statim declarabo.

Alia sunt in illo cap. Laurentij, quae indigent correctione, de quibus non est locus disputandi tamen in medio capite dicitur Actionem sanguificam esse simillarem, & in fine dicit, esse officialem. Alij iudicent.

Quid ergo sit dicendum, iam aperiamus actionem, scilicet, sanguificandam esse hepatis propriam, venarum verò non, nisi tantquam commodi ambientis, in quo celebratur, & perficitur.

Atque illud in comperito sit, non esse ita circumscriptam, & iam statim à non iecoris, vt suam etiam ipsam adiuuat, non

*Palpaspisio
Laurentij.*

*Conclusio à
sanguine qui
fit in hepate.*

non habeat: non enim est, vt pars idiota, que suum solum alimentum sibi appositum elaborat; sed longè à se per partium continuitatem calorem spargit, & ex materia disposita generat sanguinem calidum, & humidum, sine factore dulcem, & rubrum: neque ab hoc est necessarium, vt hepatis tangat passum contactu mathematico: sufficit enim, vt tangat contactu physico, & virtus, præcipue quando materia ita disposita est, vt pituita naturalis. Si obijcias, ad quid ergo est necessarium, iecur, si in venis longè ab illo potest generari sanguis?

Respondetur, quòd maior portio sanguinis in hepate generatur, alia verò separatur ab hepate, & hoc pacto interpretanda est cõmunis vox Medicorum dicentis iecur est officina sanguinis, id est, maiorem partem sanguinis conficit in sua concavitate, & in sua parte gibba; reliquam verò conficit virtute sua califica per venas communicata.

In Philosophia verò non est mirum effectus istos fieri, quos quotidie experimus similes in rebus istis externis. Datur ergo roborem iecur dando talem sanguini temperantiam, vbi cumque illam det.

Sed dices, quomodo est possibile, quòd iecur generet sanguinem iuxta se, & longè à se, nam mutata proximatione agentis mutatur effectus.

Respondetur, quòd illa conditio multoties suppletur per alias conditiones dummodo sit passum intra sphaeram agentis. Nam lignum viride maiorem approximationem requirit ad ignem, vt comburatur, quàm lignum siccum. Ita similiter in presentia dicendum est; maior enim portio chyli indiget, vt iecur ipsum, & venas ipsas penetret, vt conuertatur in sanguinem. At verò pituita naturalis ita disposita est ad formam sanguinis, vt in venis longè à iecore possit commutari. Idem dicendum de illis chyli particulis factis ab arteriis, & venis, vt dicebat Genulis. Denuntiant enim ad tantam materiam dispositionem, ac pituita naturalis, sed fortitan ad maiorem.

Ignem non est necesse, vt retrocedat pituita, vt tangatur ab hepate, nam vbi recipit formam sanguinis, recipit & colorem proprium.

Deservit præterea ad opus predictum non solum communicata per venas venarum caliditas, sed etiam sanguis ipse, qui intra venas continetur; hic enim agit in

pituitam calore suo aucto, intendens assimilare sibi passum, vt dicebamus capite proprio de transmutatione viuis humoris in alium: *Tribuenda verò hæc generatio hepatis, et principali agenti, quia sanguis omnium calorem suscipit ab hepate per quem agitur in pituita.* Hoc dictum sit secundum opinionem præhabitam.

Quòd sanguis generet sanguinem.

AT si vltèrius philosophari decernis, non appareat, quare sanguis agens in pituitam ipsam non transmutet, sed quia pauca quantitas est illa quæ hoc modo generatur, ideo illius mentionem non fecerunt Medici. Tamen quis verat, quòd sanguis generet alium sanguinem in venis? Nam sanguis habet suas qualitates primas, quibus potest alterare passum. Alteratio verò si intendatur, deducit vsque ad inductionem nouæ forme, & abiectionem alterius. Ergo sanguis bene poterit generare sibi similem sanguinem.

Neque valet dicere, quòd debeat ista actio hepatis (vt supra dicebam) nam ista est actio merè visioea: actio autem hepatis qualis sit, diximus ex diu. Thoma.

Hinc nostræ opinioni & argumento satisfaciebat olim Henricus magister noster, dicens, Quòd sanguis non generat sanguinem, vt nec melius, aut melius generat sibi similia: nam hoc est proprium formationis, quæ mediis sunt, vt piuentur potentia generatis, quia iam natura habet modum per quem generat tales res, & sic non debeat multiplicare modum generationis, & ob id multo similes sunt, quia generantur per miscellam duarum specierum. Similiter sanguis cum suam habet generationem à iecore, & venis, non erat cur generet sanguinem infra enas sunt per plura, quæ possunt per pauca fieri. Hoc itaque (dicebat Henricus) est proprium entium illorum, quæ sunt media ad alia entia, vt sanguis & semen, & illorum, quæ ex sua natura media sunt generata per aliam viam, vt species mediarum.

Aliquis dicat sanguificationem esse adionem viuens, & ob id sanguis non potest generare sanguinem, quia viuens non est. Sed hæc solutio nondum respondet, quia illam non admittunt, qui dicunt sanguinem viuere. Est ergo respondendum iuxta communem modum omnibus opinantibus.

Sed concedamus illud arceadem: certè non probabit languinem orbari sua potentia generari in vitam bene potest sanguis habere duos modos productionis, unus est à potentia iecoris, alius à se ipso, ut mures generantur à Sole, & per seminationem.

Equidem hæc responsio erudita est, & magis fralis, sed nondum euacuat vim argumenti: nam sanguis licet sit forma media respectu termini ad quem tendit, tamen ipse in se obtinet suas integras vires ad agendum in passum proportionatum, & hoc non tollit quod ordinetur ad nutriendum. Si itaque integras habet suas qualitates ad assimilandum, ergo generabit sibi simile. Nam & ignis (ut opinabarur Averroes) media quadam substantia est, non tamen priuatur potentia generandi sibi simile.

Si tamen infles, saltem probabis esse necessarium calorem animalis: hoc ego concedam, quia forsitan sanguis non generabit languinem extra corpus, nam iam amittit illam perfectionem caloris, quam à corde & iecore suscipiebat, & tandem non est sanguis perfectus, quia deficit aliquid ad productionem similis, ut in fenestra pueri. At cum est in venis animalis, quid obstat, ut non assimilet passum quoad potuerit? sic concedo, quod sanguificatio est actio, quæ semper debet reperiri in animalibus, non tamen semper debet fieri à viuente: sufficit quod in viuente adiuvante, & cooperante calore virali.

Sed non loquuntur in aliena opinione. Elementa nomine sunt substantiæ partiales vniuersi, & ordinata in bonum vniuersi, & ad generationem mixtorum; & tamen generant sibi similia, non enim repugnat vnum cum alio. Ergo similiter sanguis quantum ad alimentum se, quantum pertinet ad integritatem naturæ humanæ, quantum tendit ex ordine naturæ in nutritionem, non repugnat quod agat, & generet sibi simile.

Exemplum enim de mulis, & aliis speciebus medicis, quæ sunt steriles, non tenet in sanguine, quia potentia generatiua rerum perfectarum fundatur in tali organorum dispositione, & debita temperie, quæ vnum si demas, sterilitas accedit. At verò in rebus illis imperfectis, ut sunt elementa & humores, nullo alio organo est opus, nisi solis primis qualitibus. Non quidem indiget ignis, ut generet ignem, si quæda aliqua, sed solo calore. Ergo sanguis

ut generet sanguinem, solum indiget proprio temperamento ad operandum, & materia recte disposita. Non enim liber est imperfecto priuatur: sunt illa ad uitam, quæ nec priuatur sunt quædam caloris. At muli, & similia animalia priuatur commoventur organorum, & illis requisitis, quæ sunt necessaria ad tam perfectum opus, quale est animalis perfecti generatio. Atque in his locum tenet enudata illa solutio Henrici venerandi magistri Rois, à cuius sententia nimis recessimus.

Si rursus quaeras, quæ sit ratio ob quam tam paucus, aut nullus generetur sanguis à sanguine, cum possit illum generare solum verò iecur generet. Respondetur, quod hæc actio (sicut & multa alia) indiget quiete operum & potentiarum. Magnam ergo est impedimentum, quod sanguis in venis semper moueatur, vel impulsus, vel trahatur, vel à partibus motus in terminum nutritionis in iecore, et per illos vnam anfractibus capillaribus magis detinetur ad suscipiendam iecoris actionem.

Quod si interroges, quare sanguis tantis motibus, sanguis à sanguine, à iecore, & virtute à iecore communicata. Respondecitur, quia iam familiaris est, iam necessitas ad vitam adeo prouidit natura, ut non desicret eius generatio: sed principè, ut dicuntur, est in boeretur hepatis. Est autem proprium rerum imperfectarum multis modis generari, ut mures ex terra, ex femine, ex aqua pluuiali: calor à motu, ab igne, à Sole, ab animalibus, &c.

Neque debes intelligere languinem generare sanguinem in quocumque vena. Diximus enim in venis capillaribus existentibus in ambitu corporis iam sanguinem à membro scissari, & actionem eo loco esse ex parte membri: sic impeditur actio sanguinis in priuata à potentia.

Neque sphæra hepatis in opinione communi pertinet ad omnes venas, sed ad maiores saltem & communes.

*Rursus prædictus punctus subiungitur,
Gentilis subtilitas perpendatur, &
Aucenna explicatur.*

Dicitur est, longè à iecore sanguinem ex priuata naturali generari. Primum, calore communicato à iecore ab eadem fiscalitate sanguifica directio intra debita sphæram. Secundò, generari ab ipsomet sanguine

ne optime agente in pituitam, aduro, & magis actuato ab ipso calore hepatis & conlis. Restant tamen aliqua dubia philosophica, & necessaria.

Gentilis cap.
de Humoribus.
Dubia.

Gentilis postquam aliquos tentavit modos docendi in hoc capite, Dubio 26 inquit: Dicam tertio, quod iam frequenter inquit per animam meam recte, quod ubique corporis in venis possit fieri sanguis alius, & veritas sanguis virtute hepatis, vel cordis fluente in venas. Et ideo cum dicimus, cor vel hepar facit sanguinem, debet intelligi, quod maior pars in eo fit, & ubique fiat, eorum virtute fiat. Et secundum hoc oportet tenere, quod aliquae partes chyli tractat ad arterias, & venas, & statim sumpto alio, vel alio tempore in illis venis, & arteriis, quamvis non tangat hepar, conuertatur in sanguinem. Quod autem arteria sanguis aliquid ab intestinis & stomacho, sumitur à Galeno 4. de Vitis. part. cap. 17. & qui sequitur illam opinionem, conformavit se multis dictis Aristot. &c.

Iste discursus Gentilis habet difficultatem. Primo. Quare est necessarium dicere partes chyli debere transire ad venas, & arterias, cum sufficit pituita necessario generata in hepate, quae propinquiorum habet sanguinis vicinitatem: haec enim necessario transit tracta à natura, partes vero chyli tenuiores simul, & crassiores ad regionem hepatis tantum. Praeterea inter formas, quae terminant conditiones, est aliquid ordo prioris, & posterioris. Videtur ergo, quod si chyli ad longinquas partes traduceretur, non posset moueri ad formam sanguinis, nisi praecederet hepatis aliqua actio. Tertio, quia ista imaginario Gentilis est proterus contra mentem Auicennae, qui docet pituitam in membris aluerari, ut tempore necessitatis conuertatur in sanguinem, ubi nullam mentionem chyli inuenit. Quarto, quia licet concedamus Gentili, ad arterias, & venas membrorum aliquid chyli peruenire, illud certè ad prae naturae excrementa transiret, peregrinam regionem oberrans, ut solet dicere Hippocrates. Neque sine magno morbo posset contingere talis ordinis perturbatio. Si autem inbet Gentilis, vaporosum ex chylo posse allici, nam etiam per dilatationem arteriarum ex ambicenti potest adduci aliquid tenue dicimus ad hoc non esse materiam sanguinis aptam, vaporem chyli, sed excrementitiam, aut incipiam talis conditionis. Haec forsitan inspiciebat Sena-

sis (licet nil terigerit) quando dixit illam imaginationem Gentilis esse merum figmentum. Sed temperemus Senensium. Non est impossibile quod Gentilis philosophatur, neque contrarium potest probari. Quis enim poterit probare aliquas partes chyli non subterfugere actionem locorum, sicut de sedimento sanorum communiter dicitur. Vt enim materia sedimenti ad venas tendens non fiat in sanguinem conuersa, sed capsula, quis probabit non allici aliquas partes chyli simul, aut pellit magis tenues, aut mediocres, quae remaneant in venis circa membra? Ego non video rationem efficacem, quae probet contra Gentili.

Supradicta argumenta habent facilem solutionem.

Ad primum dico, quod est necessarium concedere illum transitum alicuius portionis tenuis chyli, si venior, & melior sanguis debet fieri, quam ex pituita in venis, certè ex aliquibus portioneis optimi & tenuis chyli fieri. Nam quantum ad perfectionem, melior sanguis erit qui fit ex cibi debita materia, quam ille qui fit ex pituita: natura enim conuertitur ad illam defectu alterius commodioris materiae. Si ergo adest aliqua porrinacula chylosa, quae in sanguinem potest transmutari, non transeundo per aliam formam humoris, sicut contingit quotidie in hepate, clarum est, quod erit melior sanguis. Et haec fuit forsitan fundamentalis ratio, ob quam Gentilis dixit, quod melior sanguis fit modo praedicto. Quam subtilitatem non potuit subsistere Senensium. Itaque quando dixit: Esse necessarium tenere, quod transit aliquid chyli, non intellexit esse necessarium absolute, sed ad hoc, ut respectu generati ex pituita melior fiat sanguificatio. Est enim eadem ratio, ac in hepate. Melior enim est sanguis generatus in hepate ex optimo chylo quam generatus ex pituita. Ita similiter in illa nutritione membrorum in defectu sanguinis melius calor ab hepate & corde influens conuertit particulas chyli longinquas, quam partes pituitae. Quamuis enim communiter dicitur pituita sanguis diminutè coctus, non dicitur talis quia semper sanguis incipit à pituita, hoc enim est falsum; nam fit directè sua generatione ex chylo, non ex pituita, sed quia tandem poterit conuerti in sanguinem. Hoc autem colligitur ex ipso ordine naturae, quae sic semper procedit. Ergo sicut ex chylo genuna, & naturalis adione

actione generatur sanguis in hepate, ita intra sphæram eiusdem virtutis generabitur ex aliquibus particulis, quas attractrix suata est, vel expultrix transmittit.

Sed dubitabis circa dicta; nam sedimentum, aut eius materia tanquam resiliens tranibit ad venas, & per vias expelletur. Sed illæ portiones chyli quas dicit Gentilis, cum sint maximè resiliens, statim convertentur in sanguinem, antequam discedant ab hepate, & non erit locus, ut tandem afferantur in membra, ut putat Gentilis.

Responderet Cassianus, quòd illæ portiones trahuntur velocitate virtutum trahentium, antequam convertantur ab hepate; neque vrus motus alium impedit; nam cum chylus accedit ad hepar, & per illas venulas demoratur, bene possunt allici aliquæ portiones, antequam recipiant aliquod actionis beneficium.

Ad secundum dicit Gentilis, quòd actio sanguifica, quæ celebratur in membris, tota debetur hepati tanquam principali agenti, quòd per suum instrumentum operantur; nam & hoc faterur Gentilis in prædicto modo dicendi.

Ad tertium respondeat posse, quòd Avicenna dixit, pituitam accruari in membris, sed non negavit posse ibidem reperiri aliquas port. unculas chylosas.

Ad quartum dicit, quòd illa convertuntur in excrementa, quæ non possunt mutari in alimenta; at chyli partes possunt migrari in sanguinem, neque peregrinam regionem obambulant; dummodò sint intra sphæram actionis venarum & arteriarum, per quas fluit virtus calefactiva hepatis illius virtualiter pertingentis. Neque debes intelligere, vaporem solum chyli elevari (id enim non dicit Gentilis) sed aliquas partes coacti ibidem in sanguinem, absque neque iccous, & cordis virtus decernerit. Hæc fuit imaginatio Gentilis quomodo libet explicata.

DIFFICULTAS.

Quo pacto, & quando membra afferunt pituitam in sanguinem transfutent.

MAiorem habet difficultatem, exponere quomodo membra faciant sanguinem ex pituita; nam ipsa scilicet mo-

uent ad suam formam inducendam; ut diximus nam & sanguis capillarum, ros, & gluten susceperunt actionem victorie ab ipsis membris, neuriquam ab hepate. Ergo in illa sphæra actionis non potest generari sanguis; nam actio eueniet à proportionem maioris actiuitatis, qualis est membrorum, & ita dealbant, & non rubificant. Imò sedimentum de puris perficidum in motibus tribuitur membris solidis: quòd sum ergo dicemus sanguificare, cum sint tam diuersi motus.

Sed textus Avicennæ habet maiorem vim, & indiget clarioribus hæc. Est autem textus ubi agit de causis propter quas afferuntur pituita in membris. Ibi.

Necessaria verò est propter duas res; Vna est, ut sit iuxta membra, ad hoc, ut cum membra nutrimentum, quòd adipisci consueverunt, amiserint (quòd est sanguis bonus propter retentionem marturici, quæ à stomacho fit & hepate) operentur in eo virtutes naturales eorum sua caliditate, & coquant, & digerant, & nutritiantur ex eo. Et sicut calor immatus digerit ipsum, & redificando facit ipsum sanguinem; similiter calor extraneus ipsum pietumque purificat, & corrumpit.

Enarratores Avicennæ hunc textum factè explicant, afferentes pituitam afferri longè etiam ab hepate, ut quando deficit transitus boni sanguinis propter obstructionem vianum, aut propter debilitatem coctionis hepatis, ut stomachum ipsa membra consueverunt illam pituitam, & transfutent in sanguinem, ut nutritiantur. Vnde constat, nullum expectari beneficium à calore hepatis; siquidem in hoc casu influmet actione est diminutus ad operandum partibus longinquis, & separatis. Et ita redit efficax ratio super statutam membra agunt sua caliditate sola, ut hic faterur Avicenna: hæc autem necessarium mouet ad formam membri: ergo non ad formam sanguinis.

Neque sufficit dicere, quòd calor vitalis à corde procedens est sufficiens: nam ille neuriquam producit aliquid in partibus circa effectum particularem, nisi ut modificatus à temperamento partis, sicut causa vniuersalis. Cum igitur membra careant modificatione caloris deducendi ab hepate, non est possibile quòd modificent calorem cordis ad sanguinem generandù.

Quo ergo pacto partes poterunt generare sanguinem ex pituita, si careant instrumento debito ab hepate participato?

Aliqui

Aliqui Auicennistae (vt Herculani & sequaces) facultatem sanguificam collocant in venis, iuxta opinionem supra tactā, & ab illa sola generari sanguinem in hoc casu affirmant, neque esse necessarium hepatis calorem aut aliam qualitatem. Redit tamen efficacia argumentorum supradictorum quam non possunt effugere.

In maiorem difficultatem incidit Forobuensis, nam dicit, quod tempore indigentia illa pituita conuertitur in sanguinem à copioso calore influente, qui tunc conuertitur ad illas partes, quae cum neque dolent, neque inflammatione tenentur, non est cur cōuertat maior copiam, nisi dicat Forobuensis, quod in eodem textu adducit, ab intelligentia, scilicet, non erante dirigi omnia ita. Sic enim respondet ad difficultatem, interrogans quare expectet natura tepus indigentiae, vt faciat sanguinem.

Sed ego nunquam admitto istam viam philosophandi, quia vt probant in tract. de Pulsibus, potentes vitales perfectiori modo debent operari, quam elementa. Vnde videmus, quod tractio magis, aut minus indetur pro ratione indigentiae & ita Forolius non debebat recurrere ad intelligentiam, quia in ipsa virtute naturali directa ab anima est sufficiens principium, vt varet actionem.

Sed poterat subtilius philosophari: quia licet hoc bene didicimus, absolute loquendo, tamen non videtur habere efficaciam in virtute commutatua, nam ista semper commutat more elementis in quantum potest. Ergo calor naturalis non potest expectare tempus indigentiae, vt conuertat pituitam in sanguinem, sed semper facit quod sibi potest, & fuerit, secundum dispositionem partium. Ergo omni tempore agit, licet in vno magis, quam in alio manifestabitur eius effectus. hinc enim condicio adocet potest, aut illius actionem, non ex se, sed quia est alligata calori, qui, in sua natura habet imbibitum esse qualitatem actiuam, & productiuam, à quo non potest naturaliter retrahi, & ex consequenti quocumque tempore inducet aliquid in partem sibi proximam. Ergo, vt redeamus ad difficultatem, quam fingit Iacobus & alii, inquirendum est quo pacto membra per suam caliditatem mouent pituitam in sanguinem, cum potius debeant mutare ad formam membri.

Notandum primo (vt clarè procedamus) quod Auicennistae non exactè percipiunt mentem Auicennae in hoc text. existimare enim oportet, vt colligitur ex ipsis

verbis, si attentius legantur) quod quando deficit debitum & consuetum alimentum membris, ob defectum distributionis, membra insurgunt ad coquendum, quod circa se habent, appetitu conseruationis: habet autem particulas pituitae, aut tenues partes, vt affirmat Gētīlis, & hylī. Vnde ex parte obiecti nihil deficit. Habet praeterea suae caliditatem, non qualemcumque, sed (vt conuenit) actiuam, & ex consequenti sufficiens instrumentum ad sanguificandum.

Sed notandum secundum quid dixerim, vt radicibus intelligas profunditatem Auicennae, habent membra approximatas partes humerales pituitae coctilis, & particulas illas chyli (si Gētīlis credas.) Accedat nunc agēs, equidē membra venis & arteriis perfusa, & sufficiens cordis calore per spirita, & sufficiens calore hepatis per partium cōiuncturam, merito cōstruuntur debito modo, vt possint sanguificare virtute cōiuncta.

Non enim defectus alimentum debet accidere ob defectum coctionis ventriculi, & hepatis, vt ex mente aliorum dicebam: sic enim est impossibile fieri bonam sanguificationem in partibus, ob rationem supra tactam: quia deficit in hoc casu debita sphaera adiutrix hepatis, imò & cordis. Nam si sunt debilia membra illa ventriculus & hepar, etiam cor debile erit defectu debiti alimentum. Vnde necessarium est, debilitatis ventriculo, hepate, & corde, vt non habeant venae, & aliae partes sufficiens caliditatem ad sanguificandum. Quare mens Auicennae sine dubio fuit, vt integra manente caliditate influente, solam deficeret alimentum defectu distributionis: in quo casu bene potest generari sanguis ex pituita affluata in venis, quia neque ex parte materiae, neque ex parte agentis aliquid deficit.

Membra autem suo calore adimant, vt fiat sanguis, & omnia operantur in humorem qui ex se dispositus est ad sanguinem, & Job id non mutant ad abscedendum, sed ad formam mediam, quae postea melius, & vtilius disponit, vt conuertatur in formam substantiam: nam semper ordinem seruat natura. Vnde patet quare non dealbent, sed rubedinem inducant cum forma sanguinis: quia, scilicet, & ex parte materiae, quae tendit ad sanguinem, & ex parte instrumenti, & ex parte naturae vniuersalis corporis, hic finis, hic terminus experitur, & per talia media.

Neque obstat esse obstructions in vasa, & venis hepatis: nam tales obstructions

solam impediunt transitum debiti alimentum in quanto; quia non transit, quod necesse fieri debet; tamen non impediunt transitum instrumenti: nam & arteriæ pulsant deficientes calidum vitale, & tunicæ venarum susceperant qualitatem iecoris calidissimi, unde bene potest generari sanguis.

Neque caret explicatio commoda, quod modo in *doctum* adducebatur, quo pacto dicantur Medici membra expectare tempus indigentie. Ad hoc dicendum videtur, quod non expectent membra tempus indigentie ad hanc actionem in pituita partia sed ad rotalem. Explicatur: Calor semper agit, & semper mutat aliquid in sanguinem, sed commutat paruas & paucas partes, quia alias vitiores, & facili conuertibiles, & minus resistentes conuertit, quibus abundat corpus quod sufficerebus alimentis vitur. At si deficiat alimentum minus resistentes, & conuertibile, necessarium est, vt ex succis magis resistentibus, quales sunt pituitosi, plures portiones aggregentur calor. Itaque semper conuertitur aliquid, sed tempore indigentie plus conuertit de illis partibus, quæ in pituita magis resistent. Et ex hoc evenit conuertit modus loquendi Medicorum quod assuetur pituita ad tempus indigentie. Intelligit (oblectro) quæ dico. Conuertitur calor ad pituitam, & ad omnes resistentes humores (vt tacite respondent oblectro) sed pituitam tantum viciniosum sanguini, & tanquam semicodam tandem vincit, & illa fruitur: apparent enim plures partes pituitæ vitæ, & conuertit in sanguinem tempore indigentie, quamvis aliis temporibus etiam aliæ que mouentur. Ex alijs autem humoribus, melancholia & bile, non ita.

CAPVT XIII.

De pituita naturali.

ANtequam diuideret Auicenna pituitam, poterat illam definire sed breuitati studens definitionem dimisit, tanquam rem notam: est enim pituita humor frigidus & humidus, albus, & crassus.

Agit verò de hoc humore, quem vocat phlegma, sicut phlegma usurpauit Prodicus ante Platonem, ad significandum humorem maxime coctum, à verbo Græco Πλεγμα ita enim Hipp. Abscessus quidem consistit in inferius partibus, ubi citra

illa phlegma infestare. Hippocrates etiam vocabulum hoc usurpauit ad significandum ignem calorem, vt vel ab enisplate, vel ab inflammatione ortum ducatur, vt est videre 2. Prog. text. 66. & Galen. in Comm. Tamen humor non tribuit hoc nomen phlegmatis, nisi illi, qui in hyeme reddatur, qui crudus, frigidus, & humidus est, de quo in presenti Auicenna.

Est ergo phlegma aliud naturale, aliud non naturale. Naturale illud est, quod est aptum vt in aliquo tempore fiat sanguis, quoniam est sanguis non bene decoctus. Sumpsit Auicenna illam diuisionem ex Gal. 2. de Fac. nat. cap. 9.

Dubitabis hic, (& nō preter rationem) quare dixit: Est aptum vt in aliquo tempore conuertatur, nonne hæc aptitudo semper est, & agens etiam, vt quæcumque tempore id fiat?

Qui dicunt pituitam non generari in ventriculo, exponunt hunc locum, dicendo esse aptam pituitam in aliquo tempore, cum, sicut, deuenit ad hepar, vel ad venas tempore indigentie, ad differentiam chyli, qui statim transformatur in sanguinem accedens ad hepar.

Sed licet non sit deferenda ista explicatio, tamen illam non admittunt qui opinantur pituita naturalem fieri simul in ventriculo cum chylo, & sunt protectores vocant Galenum lib. de Atra bile, c. 8.

Dicent enim isti, & chylum & pituitam simul deferri ad hepar, & ibi simul ex vitæ que generat sanguinem est ergo, interpretandus locus iuxta communem modum dicendi.

Quare excellentissimo ita loquuntur fuisse Auicenna, vt differentiam ponat inter pituitam, & bilem, & melancholiam, nisi enim humores ex intentione naturæ, neque ex illius ordine nunquam conuertuntur in sanguinem, quia sunt partim supra sanguinem, vt bilis: partim ita infra, vt propter naturam terrestri naturam difficiliter conuertantur in sanguinem, quia ergo isti humores raro, aut nullo tempore conuertuntur in sanguinem, & de pituita solum dicitur, quod in aliquo tempore conuertitur in illum.

Secundo, ad dicitur Auicenna, ad differentiam pituitæ partem naturalem, hæc enim, ferè nullo tempore conuertitur in sanguinem, nisi secundum aliquas partes, quæ habuerit ex pituita naturali, quæ nōdum ex toto præter naturam reddatur, vt potest colligi ex Gal. lib. de Constit. artis medicæ. c. 10.

Quod si dicas, ex *superioribus* conuertitur

flare, pituitam posse in alios humores transmutari: quare ergo non dicit pituitam naturalem aliquo tempore esse mutabilem in bilem, aut melancholicam?

Respondetur, pituitam naturalem esse describendam per illam mutationem, ad quam dicit maiorem aptitudinem, & maiorem conexiorem cum sine talis mutationis: quia ergo pituita ista dicit ordinem ad sanguinem ob potentiam propinquam, quam habet ut in illum conuertatur, hinc est, ut huius mentionem faciat Auicenna, & non aliarum mutationum; has enim sibi pituita per violentiam agentis extrinseci.

CAPVT XV.

De conditionibus pituita naturalis.

DVas conditiones ponit Auicenna pituitae naturalis. Prima est, quod sit quodammodo dulcis. Secunda, ut sit pauca ex frigiditatis respectu corporis, licet sit frigida respectu colerae & sanguinis.

Circa primum notandum est, quod Auicenna non ausus est vocare pituitam absolute dulcem, nam reuera dulcis solum dicitur secundum vulgarem modum loquendi hominum, qui appellant aquam optimam dulcem, cum tamen aqua optima nullum debeat habere saporem: ita similiter Auicenna dicit, quodammodo dulcem esse pituitam, id est, sine sapore, ut aqua ipsa: improprie ergo dicitur dulcis, & ob id dicit, quodammodo.

Non enim potest dici proprie dulcis, quia illa solum proprie dicuntur dulcia, quae per coctionem perfectam talia effecta sunt, ut mel: pituita autem nondum cocta est, neque ad illum gradum coctionis deuenit, ut dulcis sit.

Sed Baptista Montanus reprehendit nostrum Auicennam, nam dicit, quod cum legeret Galenum 2. de Fac. nar. cap. 9. dicentem: Pituitam naturalem esse dulcem; & libro de Atroble: Pituitam esse inspidam; voluit Auicenna interpretari Galenum, dicens: Quod est quaedam pituita dulcis per se, & alia admixtione sanguinis naturalis: haec fuit imaginatio Montani contra Auicennam: sed reuera non talia colligimus in illo capite, sed interpretandus est iuxta nostram sententiam, quae est Gentilis.

Galenus autem dulcem appellauit 2. de Facult. nar. more Graecorum, ut aquam dulcem.

CAPVT XVI.

De secunda conditione pituita naturalis.

Conditiones vocamus clariores de conditione gratia, licet improprie, nam temperies cuiuscumque rei proprius accedit ad eius naturam quam ad conditionem: haec ergo modo vocatur conditio.

Habet magnam difficultatem reuera hic apud auctores, quare dixerit Auicenna pituitam naturalem esse paucam frigiditatis: cum dixerit inter res frigidas nostri corporis primum locum obtinere.

Seperamus prius opinantes, Baptista enim Montanus dicit hunc esse errorem Auicennae sequutum ex priore, nam cum dixerit pituitam esse dulcem, tenebatur dicere habere paucam frigiditatem.

Sed iam excusamus Auicennam a reprehensione Montani: magisque videtur taxandus ipse. Alii dicunt loqui de pituita mixta cum sanguine, sed falluntur, quia non consonat littera. Alii, quod loquitur de pituita vitrea in capite de Membrorum temperie, sed errant, nam est sermo de pituita naturali. Alii melius dixerunt, quod ad tactum apparebit pituita pauca frigiditatis respectu sanguinis & bilis, sed hoc non probat Gentilis: quare enim si pituita distat acutè per tot gradus frigiditatis, non sentietur ita frigida, sicut & sanguis sentietur calidus.

Respondendi posset pro Gentile, eius intentum fuisse, quod pituita non sit ita frigida respectu cutis, sicut respectu sanguinis & bilis: nam à temperie corporis totius, quae reuertitur in cute, distat tanquam extremum à medio: à sanguine & bile distat, ut extremum ab extremo.

Bernard. Paternus dicit, pituitam aut esse solam, aut cum spiritu. Sola ipsa pituita frigidissima est, aut cum spiritu paucam habet frigiditatem: imò mixta cum alimentis iuuat ad coctionem, ut infra docet Auicenna ex mère Galeni: sed dicat, & probet Auicennam loquutum fuisse in cap. de Graduatione partiu. de Pituita solitaria, licet verò non nisi simul cum spiritu usque nescio quomodo probare possit Paternus.

Baptist. Montanus. respicitur

Bern. Paternus. respicitur.

Coniunctio-

Clarior, & conformior vitima apparet explicatio, cum enim hic loquatur de pituita naturali, & statim debeat agere de pratematurali, & consono videtur, ut dicat naturalem esse pauca frigiditatis respectu alicuius pratematuralis, ut vitrea, aut aquosa, aut mucilaginosae.

Addit praterea Avicenna ex mente Galeni, nullum fecisse receptaculum pituitae, sicut bili & melancholiam, quia pituitam servabat natura tanquam sanguinem incitatum, & diminute decoctum, ut transeat suo tempore ad alimentum, & ob id consonum fuit, ut per venas diuisaretur, ut facilis hinc melius adim plectat.

Secundo, ut partes pituitosas nutritas has duas vocat Avicenna necessitates.

Praterea, & ad melius esse transit pituita ad membra, scilicet, humectanda, illa perficitur, quae motu concitatur, ne arceat, & exsiccentur.

Dubium 1.

Circa primam necessitatem dubitant Auctores duo. Primum est, quare non semper conuertitur pituita in sanguinem, si agens se passum fuerit proportio naturalis.

Secundo, quare possunt esse causa, ut partes ad pituitam se conuertant.

Ad primum responderi solet, naturam ab auctore suo directam ordine veri in suis actionibus, atque in abundantia sanguinis, tanquam familiaris, non est sollicita circa alios humores assimilandos: in defectu vero sanguinis conuertitur ad pituitam, tanquam inter alios magis familiarem, & hoc tempore commutat maiorem portionem pituitae ob urgentiam partium appetentium & quam vis ob defectum sanguinis succescat calor naturalis, tamen accitit alia ex parte, & roboratur eius actio, quia licetor factus est. Sed de isto puncto saepe satis egimus.

Quando autem nulla est indigentia, ut v. g. nunc in homine sano, non video quare non conuertatur etiam aliqua portio pituitae, siquidem agens & patientis sunt proportionata. Sed quia haec portio minor est respectu temporis indigentiae, ob id Avicenna solius indigentiae meminit.

Ad secundum responderi ex dictis. Conuertitur enim natura tempore indigentiae ad pituitam magis quam antea,

quia hoc tempore pituita est familiarior respectu: in quo apparet eulchra nostra opinio, quam libro de Pulsibus demonstrabimus, facultate, scilicet, naturales agere pro ratione indigentiae: quare philosophandi rationem immotam capere possunt moderni scriptores.

Ex dictis colligitur Avicenna putasse sanguinem longe ab hepate posse generari.

CAPVT XVII.

De specibus pituitae pratematuralis.

Avicenna enumerat gradus pituitae pratematuralis, sic illos proponit: quaedam enim est mucilaginosae diuersarum partium, alia crassa, alia aquosa, alia pyptica, alia salis, alia acetosa per ebullitionem ex dulci factam, alia pontica, sive sriptica, alia vitrea acris, vel vitrea sine vno sapore. Quae si ad ordinem redigat, cum Avicenna dicit, partes differentias, vel sunt a sapore, vel a modo substantiae: a sapore quatuor conueniunt differentiae, dulcis (quam aliquando in hoc capite vocat insipidam) acetosa, salis, & pontica: a modo substantiae, alia mucilaginosae, alia crassa, alia vitrea, alia pyptica.